国家外国专家局、财政部、国家外汇管理局关于外国文教专家实行新的标准合同的通知

颁布日期: 1992-07-24

各省、自治区、直辖市、计划单列市外办、教委（教育厅、高教局、教育局），国务院各部委、直属机构教育司（局）、外事司（局）：

　　目前，我国聘用外国文教专家部门和单位使用的《合同》和《待遇规定》〔（84）外专局字第100号〕是一九八四年制订的，至今已经八年了。为了加强对外国文教专家聘用合同的管理，强化合同的约束力，提高聘用效益，国家外国专家局与有关部门共同研究，并征求了一些聘用单位的意见，修订了聘用外国文教专家的合同文本。现将有关事项通知如下：

　　一、自一九九二年十一月一日起，国家外国专家局对应聘在我国院校、宣传、出版、文化、艺术、卫生、体育等部门和单位工作的外国文教专家（外籍工作人员和外籍教师），实行新的标准合同。

　　各聘用单位与外国文教专家已签订合同的，仍按原合同规定执行。合同期满后，愿意在华继续工作的外国文教专家，均应改签新的标准合同。

　　二、各聘用单位和外国文教专家在签订合同时，必须使用新的标准合同，但聘用单位可根据实际情况对外国文教专家生活待遇条件作适当的增减。

　　三、关于违约金问题

　　为了维护合同的严肃性，加强合同的约束力，使当事人双方都能履行合同，新的标准合同文本规定，任何一方违犯合同都要向另一方支付违约金。这就要求聘用单位必须认真研究合同，严格履行合同。同时，聘用单位也要要求受聘方认真履行合同所约定的义务。

　　四、聘用单位聘用自荐的外国人时要持慎重态度，如要聘用，可在合同中增加“担保金”条款。受聘方在签订合同前需支付600—900美元的担保金，在完成合同约定的义务后，聘用单位如数退还。

　　五、关于仲裁问题

　　近年来，在外国文教专家工作中，连续发生了几起因合同纠纷，外国专家委托律师向法院起诉的案例。最高人民法院根据外国文教专家工作的特点，决定由国家外国专家局仲裁。因此，在新的标准合同文本中规定，当事人双方在发生合同纠纷时，可向国家外国专家局设立的外国文教专家事务仲裁机构申请仲裁。

　　六、外国文教专家的标准合同和外国文教专家生活待遇条件由国家外国专家局统一印制，并附有英、日、法、德、俄、西班牙和阿拉伯七种译文。原合同和外国文教专家生活待遇规定停止使用。

合　　同

一、______________ 聘请_______________ 籍，____________________________（外文姓名）________（译名）女士（先生）为_______。双方本着友好合作精神，自愿签订本合同并保证认真履行合同中约定的各项义务。

二、合同期自　年　月　日起至　年　月　日止。

三、受聘方的工作任务（另附页）：

四、受聘方的月薪为人民币　元，其中　％可按月兑换外汇。

五、聘方的义务：

1．向受聘方介绍中国有关法律、法规和聘方有关工作制度以及有关外国专家的管理规定。

2．对受聘方的工作进行指导、检查和评估。

3．向受聘方提供必要的工作和生活条件。

4．配备合作共事人员。

5．按时支付受聘方的报酬。

六、受聘方的义务:

1．遵守中国的法律、法规，不干预中国的内部事务。

2．遵守聘方的工作制度和有关外国专家的管理规定，接受聘方的工作安排、业务指导、检查和评估。未经聘方同意，不得兼任与聘方无关的其他劳务。

3．按期完成工作任务，保证工作质量。

4．尊重中国的宗教政策。不从事与专家身份不符的活动。

5．尊重中国人民的道德规范和风俗习惯。

七、合同的变更、解除和终止：

1．双方应信守合同，未经双方一致同意，任何一方不得擅自更改、解除和终止合同。

2．经当事人双方协商同意后，可以变更、解除和终止合同。在未达成一致意见前，仍应当严格履行合同。

3．聘方在下述条件下，有权以书面形式通知受聘方解除合同：

（1）受聘方不履行合同或者履行合同义务不符合约定条件，经聘方指出后，仍不改正的；

（2）根据医生诊断，受聘方在病假连续30天后不能恢复正常工作的。

4．受聘方在下述情况下，有权以书面形式通知聘方解除合同：

（1）聘方未按合同约定提供受聘方必要的工作和生活条件；

（2）聘方未按时支付受聘方报酬。

八、违约金：

　　当事人一方不履行合同或者履行合同义务不符合约定条件，即违反合同时，应当向另一方支付500—2000美元（或相当数额的人民币）的违约金。

　　受聘方因不可抗力事件要求解除合同，需出具有关机构证明，经聘方同意后，离华的费用自理；受聘方若无故解除合同，除离华费用自理外，还应当向聘方支付违约金。

　　聘方因不可抗力事件要求解除合同，经受聘方同意后，离华费用由聘方负担；聘方若无故解除合同，除负担受聘方离华费用外，还应当向受聘方支付违约金。

九、本合同附件为合同不可分割的一部分，与合同具有同等效力。

十、本合同自双方签字之日起生效，合同期满即自行失效。当事人一方要求签订新合同，必须在本合同期满90天前向另一方提出，经双方协商同意后签订新合同。

受聘方合同期满后，在华逗留期间的一切费用自理。

十一、仲裁

　　当事人双方发生合同纠纷时，尽可能通过协商或者调解解决。若协商、调解无效，可向国家外国专家局设立的外国文教专家事务仲裁机构申请仲裁。

　　本合同于　年　月　日在　　　（地点）签订，一式两份，每份都用中文和　文写成，两种文本同等作准。

　　　　　　　　　　聘方　　　　　　　　　受聘方